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 مقدمه

ا، ههای مختلف در استانها و آقایان، کارشناسان، نمایندگان بخشیر دارم، خدمت خانمبه خعرض سلام و وقت 

ها و مراکز پژوهشی که در های اجرایی، دانشگاهو بودجه، کارشناسان دستگاهکارشناسان مرکز و سازمان برنامه 

 رسمبهنگری هیندآهای توسعه و گونه که مستحضر هستید مرکز پژوهشاین جلسه شرکت دارند. همان

ها ینارسانی و ترویج مطالبی که در توسعه و پیشرفت کشور از اهمیت و توجه برخوردار بوده، تلاش کرده اطلاع

های تخصصی به سمع و نظر و استفاده مخاطبان برساند. در این نشست در خدمت آقای کردبچه، را در نشست

 ریزی هستیم.و برنامهنظر و پیشکسوت مبانی و مطالب مرتبط با بودجه صاحب

برای مدیران حاضر در جلسه  0044چندی پیش به بنده اطلاع دادند که در شورای راهبری و تلفیق بودجه 

 یزاماتبه عنوان ال یمبان نیریزی مبتنی بر عملکرد ارائه کردند. از آنجا که ابودجهاستقرار  در خصوصمطالبی 

 مشکلات با نیهمچن ها،میحاصل از تحر یمال یکه به واسطه تنگناها یروزها خصوصاً در زمان نیکه در ا

 مصارف ردنک نهیبه یبرا را هاروش نیکارآمدتر و نیبهتر دیبا م،یهست بانیگر به دست کرونا از یناش یاقتصاد

 کشور تشرفیپ و توسعه مسائل هم و میباش طیشرا و دوران نیا یهانهیهز یهم پاسخگو میبتوان تا برد کار به

وجب م تواندیمو دانش  تیاست که عقلان یسخت و بحران طیچراکه در شرا بماند؛ یباق خود رشدروبه مسیر در

 .گردد یسخت و بحران طیرفت آنها از شراکشورها و برون شرفتیپ

 

 علیرضا آزموده اردلان

 رئیس مرکز

  



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 ی مبتنی بر عملکردزیربودجهالزامات استقرار 

 کردبچه محمدآقای 

 برنامه و بودجه کشور نظرصاحبپیشکسوت و  

 

 

 
. است زمینه این در موجود مسائل سازیشفاف و کارشناسی بحث صرفاً شد، خواهد ارائه نشست این در آنچه

الزامات استقرار جلسه  ینبحث ا عنوان .نشود سیاسی هایبرداشت بنده عرایض از است این انتظار لذا

ه ک یدیممسئله رس یناست. خدمت شما عرض خواهم کرد که چگونه به ا مبتني بر عملكرد یزیربودجه

که  یمانجام ده یدبا ییچه کارها یم؟الآن در کجا قرار دار یم؟قرار ده یزیرکار بودجه یرا مبنا ینظام ینچن

 یم؟بر عملکرد برس یمبتن یزیربودجه نظام کاملبه استقرار 

 .دهدمی نشان را عملکرد بر مبتنی ریزیبودجه نظام عملیات گردش یروشن به 0 نمودار
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 ریزی مبتنی بر عملکردگردش عملیات نظام بودجه :2نمودار 

 

های استیسانداز بلندمدت، شود. منظور از اسناد فرادستی، چشماین نمودار از استفاده از اسناد فرادستی آغاز می

ساله است. بر این اساس به برنامه سالانه ریزی پنجکلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری و قوانین برنامه

زی ریریزی و بودجهمبنای تمام اقدامات در زمینه برنامهو بودجه کشور که  ( قانون برنامه0( ماده )0موضوع بند )

سال از تصویب قانون  0۹اینکه  رغمبهشود، یابیم. گاهی اوقات به این قانون توجه لازم نمیاست، دست می

 در این قانون ، قانون برنامه و بودجه کشور است.هابودجهو  هابرنامهگذرد، هنوز مبنای تمام و بودجه میبرنامه 

انداز چشم شود و مانندساله آغاز می 04ریزی در نظر گرفته شده است که از برنامه بلندمدت یک چرخه برنامه

 درواقعشود. برنامه سالانه تهیه می هابرنامهساله و در قالب این پنج یهابرنامهکه در این قالب بلندمدت 

 های سالیانه است.بودجه مدت باهای میانکننده برنامههای سالیانه مرتبطبرنامه

نخستین برنامه سالانه بعد از انقلاب  00۹0ینکه در سال اهای زیادی به برنامه سالانه توجهی نشده بود تا سال

ید ایشان، از تأکاز زمان دولت یازدهم و با استقرار آقای دکتر نوبخت، طبق  تهیه شد. 00۹۲برای بودجه سال 
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ها تقدیم مجلس شورای الانه تهیه و به همراه لایحه بودجه این سالبرنامه س 00۸۸تا  00۸0بودجه سال 

 اسلامی شده است.

الانه اسناد فرادست، برنامه س بر اساسریزی مبتنی بر عملکرد، است. در بودجه برنامه سالیانه، مبنای کار بودجه

ی از نه تأکید شده است. در یکها نیز نسبت به تهیه برنامه سالاکنیم. در بخشنامه بودجه تمام سالرا تهیه می

جمهور ابلاغ شده، نسبت به تهیه برنامه سالانه که اخیراً از طرف رئیس 0044بندهای بخشنامه بودجه سال 

 برنامه سالیانه خود را تا تاریخ مشخصاند شدههای اجرایی مکلف تأکید شده است. بر این اساس، تمامی دستگاه

 ه کشور ارسال دارند.تهیه و به سازمان برنامه و بودج

یزی مبتنی بر عملکرد به همه ربودجهجامع  دستورالعملدستورالعمل تهیه برنامه سالانه نیز در چارچوب 

ی اجرایی ابلاغ شده است. برای تسهیل در کار همکاران ملی و استانی، برنامه سالانه سال گذشته هادستگاه

این برنامه باید تا زمانی ارسال شود  0044لایحه بودجه  ی تهیه و تنظیمبندزمانارسال شده است. بر اساس 

 آذرماه به مجلس شورای اسلامی فراهم شود. 0۲که امکان ارائه لایحه بودجه سال آینده تا 

تهیه خواهد شد. برنامه سالانه چهار  موقعبه شاءاللهاندر حال حاضر اقدامات تهیه برنامه سالانه آغاز شده و 

ی کمی سنجه هاهدفهای عملکرد و ها، سنجهیتفعالی اجرایی، هابرنامهخروجی اصلی دارد که عبارتند از: 

های اجرایی کشور، برنامه اجرایی تعریف شود و در عملکرد. به این معنا که بر اساس وظایف هر یک از دستگاه

ها، سنجه عملکرد های خود را مشخص کنند. سپس برای هر کدام از این فعالیتقالب برنامه اجرایی، فعالیت

 شود.یمکنند و هدف کمی سنجه عملکرد هم مشخص یمتعریف 

ی یابها از طریق ساختار سازمانی دستگاه اجرایی و نظام حسابداری و نظام هزینهها و برنامهاز خروجی فعالیت

های ریزی مبتنی بر عملکرد که جزء پیوستیم. در دستورالعمل جامع بودجهرسیمها یتفعالبه بهای تمام شده 

 ها مشخص شده است.است، به طور مشخص نظام هزینه 0044بخشنامه بودجه سال 

ی اجرایی تعیین و در لایحه بودجه دولت منظور هادستگاهای ینههزشده اعتبارات با استفاده از بهای تمام

ی اجرایی برحسب برنامه، خروجی )کالا هادستگاهسند بودجه دولت شامل اعتبارات  (0شود. پیوست شمار )یم

نامه عملکردی بودجه بر اساس پیوست شده است. پس از تصویب قانون بودجه، تفاهم یا خدمات( و بهای تمام

ه سازمان رسد و یک نسخه از آن بیمی اجرایی به امضاء هادستگاه( بین مدیران اجرایی و رؤسای 0شماره )

ریزی مبتنی بر ترین بحث در نظام بودجهمهم درواقع هانامهتفاهمشود. این یمبرنامه و بودجه کشور ارسال 

 عملکرد است.
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های و نسبت به آن در دستگاه ترین مرحله از این نظام استیزی مبتنی بر عملکرد که مهمربودجهمرحله چهارم 

نامه عملکردی و نظارت بر اجرای آن است، یعنی وجهی شده است، تفاهمتاجرایی و سازمان برنامه و بودجه بی

ریزی استانی تهیه نشود، بودجه –های ملیهای عملکردی توسط مدیران اجرایی دستگاهنامهتا زمانی که تفاهم

ث حنامه عملکردی به بمبتنی بر عملکرد در حد کارهای مقدماتی و ابتدایی انجام خواهد شد. از طریق تفاهم

 ریزی مبتنی بر عملکرد است.ترین بخش از نظام بودجهنظام مدیریت عملکرد وارد خواهیم شد که مهم

شود. وقتی نظام نظارتی از نظام مدیریت عملکرد شامل نظام انگیزشی، استانداردسازی و نظام ارزشیابی می

ریزی در چارچوب برنامه بودجه های اجرایی کههای عملکردی شروع شد، بر عملیات دستگاهنامهطریق تفاهم

شود. در پایان این بخش، یک گردش کار سالیانه به پایان خواهد ، نظارت میانددادهمبتنی بر عملکرد انجام 

یعنی بازخورد نتایج نظام نظارتی هرسال، در تهیه برنامه سالانه سال بعد ؛ رسید و وارد سال بعد خواهیم شد

ی مبتنی ریزیری اسناد فرادستی از نتایج نظارتی بر اجرای بودجهکارگبهلاوه بر گیرد و عیممورد استفاده قرار 

 بر عملکرد سال گذشته نیز استفاده خواهیم کرد.
 

 عملکرد بر مبتنی ریزیبودجه استقرار روند
 

، برقراری نظامی مبتنی 00۲0مبتنی بر قانون برنامه و بودجه مصوب  یزی کشورربودجهین ویژگی نظام ترمهم

( با چند برابر شدن منابع 00۲0-00۲2بر انضباط مالی، شفافیت و قانونمندی بود. پس از شوک نفتی اول )

زی یررنامهبطوری که یکی از مبانی تهیه برنامه ششم عمرانی قبل از انقلاب، دولت، انضباط مالی از یاد رفت، به

ی بالا رفت که ناترازی منابع و مصارف ااندازهبدون محدودیت منابع ارزی تعیین شد. تقاضاهای دستگاه به 

روع جنگ ش ازجملهی ابتدایی هاسالبرنامه مانع از تصویب برنامه ششم شد. بعد از انقلاب اسلامی نیز مشکلات 

کیلات و ریاست سازمان برنامه و بودجه تغییر تش 00۱0-00۱۲ینکه در سال امانع از اصلاح نظام موجود شد تا 

ه یزی و توسعه بربرنامهریزی کشور در مؤسسه عالی پژوهش در کرد و از همین تاریخ پروژه اصلاح نظام بودجه

ه دو ریزی بیس سابق سازمان برنامه و بودجه کشور آغاز شد. بر این اساس، بحث اصلاح نظام بودجهرئریاست 

ی هاکتشربندی بودجه و بودجه ریزی شامل اصلاح طبقهنظام بودجه مدتکوتاهاصلاح بخش تقسیم شد. بخش 

 00۹0یزی عملیاتی که قرار بود از سال ربودجه، شامل استقرار بلندمدتریزی دولتی و بخش اصلاح نظام بودجه

 این کار صورت گیرد.

 004المللی پول به بندی بودجه بر اساس آخرین اصلاحات پیشنهاد شده از صندوق بینبحث اصلاح طبقه

بندی نویس اصلاح طبقهیشپتر از آنها و زمانی که کشور عضو این صندوق آغاز شد. ما نیز همزمان و حتی پیش
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در دستور  00۱۸رفت و از سال ریزی کارهای مقدماتی صورت گبودجه مطرح شده بود در مؤسسه عالی برنامه

 کار سازمان برنامه و بودجه قرار گرفت.

و در چارچوب پروژه اصلاح نظام  00۹4ریزی مبتنی بر عملکرد در ایران در سال به کارگیری نظام بودجه

اقدام جدی در این زمینه صورت نگرفت. به همین منظور از  00۹0ریزی کشور مطرح شد. تا سال بودجه

ستقرار قرار شد ا نویسی برای اجرای این نظام آماده گردید. در آن سالیشپنک جهانی استفاده شد و تجربیات با

وری انجام گیرد. در اجرای مرحله اول فرایند سازی، افزایش اثربخشی و ارتقای بهرهنظام در سه مرحله شفاف

 انجام گرفت: 00۹0و  00۹۲های سازی، اقدامات زیر در قالب بودجه سالیادشده؛ یعنی شفاف

 های اجراییهای ذیل دستگاهبررسی برنامه -

 های اجراییهای اجرایی ذیل دستگاهتعیین اهداف کمی برنامه -

 ربطهای اجرایی و تعیین اهداف کمی ذیهای ذیل برنامهها و طرحتعیین و احصای فعالیت -

 هافعالیت برحسبها توزیع و تخصیص هزینه -

 هاها و طرحبرآورد هزینه واحد فعالیت -

اری از تواند کاستقرار چنین نظامی نیاز به همکاری سطوح بالای مدیریتی دارد. یک دستگاه به تنهایی نمی

 پیش ببرد و لزوماً باید حمایت از سطوح بالای مدیریتی وجود داشته باشد.

ال یادشده به دست س 2ریزی مبتنی بر عملکرد در پیشرفت به نسبت مطلوبی که در اجرای نظام بودجه رغمبه

ریزی کشور، همه اقدامات در دست اجرا برای با تغییر ساختار سازمان مدیریت و برنامه 00۹۱آمد، از سال 

 اقدام دیگری در این راستا انجام نگرفت، بلکه تنهانهریزی مبتنی بر عملکرد متوقف شد و استقرار نظام بودجه

 توان به شرح زیر خلاصه کرد:یم( را 00۸0-00۹۱اقدامات انجام گرفته طی این دوره )

 های بودجه سالانه؛ریزی مبتنی بر عملکرد از بخشنامهبودجه ها و دستورالعملحذف فرم -

 ها؛نامهربط از موافقتها و اهداف کمی و ذیحذف اطلاعات مربوط به فعالیت -

 های متفرقه و متمرکز بدون برنامه؛افزایش تعداد و اعتبارات ردیف -

طی مالی انضباریزی مبتنی بر عدم شفافیت، عدم پاسخگویی، عدم التزام به قانون و بیاستقرار بودجه -

 ریزی مبتنی بر عملکرد.بودجه یجابه
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و با استقرار دولت جدید و با تأکیدی که رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور )جناب آقای دکتر  00۸2از سال 

ای ریزی مبتنی بر عملکرد داشتند، اقدامات فشردهبندی و استقرار بودجهنوبخت( نسبت به اصلاح روش بودجه

 ترین اقدامات در این زمینه به شرح زیر است:در این زمینه آغاز شد که مهم

نفر ساعت برای کارشناسان  هزار 0۲آموزشی به میزان  اندیشی و تعدادی کارگاهبرگزاری دو هم -

 تانی.های اجرایی در سطح ملی و اسدستگاه

و تقدیم آن به همراه  00۸۸، 00۸۹، 00۸۱، 00۸0، 00۸۲، 00۸0، 00۸0های تهیه برنامه سالانه سال -

 های مذکور.لوایح بودجه سال

ای با های دارای اعتبارات هزینهها و ردیفدرصد از دستگاه ۸۲های ذیل شده فعالیتبرآورد بهای تمام -

( سند بودجه 0ها و انعکاس نتایج آن در پیوست شماره )فعالیتتعیین اهداف کمی مربوط به هر یک از 

 سالانه.

ریزی مبتنی بر عملکرد برای اکثر شود تاکنون سه مرحله از چهار مرحله بودجهطور که ملاحظه میهمان

 های اجرایی به مرحله اجرا درآمده است و برای بقیه در دست اقدام است. البته با توجه به اینکه دردستگاه

داوم با ت شاءاللهانریزی مبتنی بر عملکرد هستیم، اشکالاتی وجود دارد که ابتدای اجرای کامل نظام بودجه

 ها اجرا هنوزیج مرتفع خواهد شد. در کشورهای پیشرفته در این زمینه پس از سالتدربههای انجام شده تلاش

 رو هستند.با مشکلاتی روبه
 

 کلی مفاهیم

ریزی بر مبنای عملکرد جدید، تلفیق اهداف نظام مدیریت بودجه با پاسخگویی دجهویژگی کلیدی نظام بو

د. تجربیات شوگیرد و عملکرد نامطلوب تنبیه میمناسب است. به بیان دیگر، عملکرد خوب مورد تشویق قرار می

 ربط وایی ذیهای اجردهد موفقیت این نظام بر تداوم آن توسط دستگاهبه عمل آمده در این زمینه نشان می

 شده است. برای تحقق این امر لازم است:کاربرد تدریجی استانداردهای عملکرد خدمات ارائه

ای گزارش شود که قابل عملیاتی شدن توسط مدیران بودجه های عملکرد مشخص شده و به گونهشاخص -0

 باشد.

 شند بهترین و کاراترین روشهای اجرایی از استقلال بیشتر برخوردار شوند، به نحوی که قادر بادستگاه -2

 ارائه خدمات را تعیین کنند.

 بینی شود.های اجرایی پیشتغییرات لازم در عوامل انگیزشی و تنبیهی برای مدیران دستگاه -0
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ریزی اضافه را به ابعاد سنتی بودجه «اثربخشي»و  «جویيصرفه»ریزی بر مبنای عملکرد عوامل بودجه

شود. در کارایی استفاده مفید از منابع مورد نظر تمایز قائل می« اثربخشی»و « کارایی»کند. این نظام بین می

به  بندی عملیاتریزی بر مبنای عملکرد طبقهاست، در حالی که اثربخشی با عملکرد مرتبط است. در بودجه

یابی آن ارتباط تر بوده و در روش هزینهشوند، ارزیابی بودجه آسانتر بیان میها شفافنحوی است که هدف

 گیرد.بین داده و ستانده مورد توجه قرار می

ارج مخ يو اثربخش يعموم يبخش یریتاصلاح نظام مد عملكرد، مبنای بر ریزیبودجه نظام هدف ترینمهم

 بخش است. ینا
 

 بر عملکرد یمبتن یزیراستقرار بودجه ضرورت

های کلی اقتصاد ( سیاست00بند ) ازجملههای توسعه، های کلی برنامهدر قوانین مختلف و همچنین سیاست

ای تأکید شده است. از طرف دیگر، با توجه به اینکه جویی در اعتبارات هزینهمقاومتی نسبت به کاهش و صرفه

صد از آن را پرداخت و جبران خدمت کارکنان و رفاه در ۱4بندی اقتصادی این اعتبارات، بیش از از لحاظ طبقه

ای درصد از اعتبارات هزینه ۱۲بندی عملیاتی حدود دهد و از لحاظ طبقهها تشکیل میاجتماعی و مستمری

رو هایی روبهشود که در حد فعلی نیز با کاستیمربوط به فصول دفاع، آموزش، بهداشت و رفاه اجتماعی می

ای از طریق افزایش جویی در اعتبارات هزینهجویی بسیار محدود است. لذا تنها راه صرفههستند، امکان صرفه

 ریزی مبتنی بر عملکرد است.وری است که هدف اصلی بودجهبهره
 

 عملکرد بر مبتنی یزیرنظام بودجه یاجرا یتموفق هایشرطپیش

ربط و کاربردی تدریجی استانداردهای ذیهای اجرایی موفقیت این نظام مبتنی بر تداوم آن توسط دستگاه

 شده است. برای تحقق این امر لازم است:خدمات ارائه

ریزی و ارزشیابی، همراه با مدیران اجرایی قادر به تهیه برنامه و بودجه یک نظام یکپارچه برنامه -

 و کنترل و نظارت و ارزشیابی آن وجود داشته باشد. هماهنگ

 کارکنان و اعتبارات مورد نیاز اجرای وظایف دستگاه وجود داشته باشد.ها و ها، فعالیتبرنامه -

ارتباط لازم بین تولید کالاها و خدمات با عملکرد در فرایند تهیه و تنظیم و اجرای بودجه وجود داشته  -

 باشد.

 



مبتني بر عملكرد يزيراستقرار بودجه الزامات  
 

 
9 

 

 عملکرد مبنای بر ریزیبودجه نظام اجرای مراحل

 های اجرایی.ی دستگاههاهای اجرایی و فعالیتبازبینی و احصای برنامه -

 های عملکرد و اهداف کمی مربوط به هر یک.تعیین شاخص -

 شده کالاها و خدمات ارائه شده از سوی دولت.ها و تعیین قیمت تمامها و فعالیتیابی برنامههزینه -

 گیری و ارزشیابی(.ریزی بر مبنای عملکرد )نظارت، گزارشمدیریت فرایند بودجه -

ماً ها حتها و فعالیتیابی برنامهنامند. اجرای مرحله سوم؛ یعنی هزینهریزی میمرحله اول و دوم را مرحله برنامه

سه  تاکنوناند. های مربوط به خود را ایجاد کردههای مختلف سامانهمستلزم ایجاد یک سامانه است که دستگاه

ای است که است. مرحله چهارم همان مرحله درآمدهرا های اجرایی به اجدرصد دستگاه ۸۲مرحله ابتدایی در 

 ایم.در آن متوقف شده
 

 توسعه ششم برنامه قانون( 7) ماده)پ(  بند حکم

های درصد دستگاه 24بر اساس این حکم دولت موظف است از سال اول اجرای قانون برنامه، سالانه اعتبارات 

ریزی بر مبنای عملکرد تنظیم نماید. به نحوی که بودجهاجرای مندرج در قوانین بودجه سنواتی را به صورت 

ها دارای بودجه مبتنی بر عملکرد باشند. مفاد این بند درصد دستگاه 044در سال پایانی اجرای قانون برنامه، 

های اجرایی انجام شد. درصد از دستگاه ۸۲شود. سه مرحله ابتدایی این حکم برای شامل مدارس دولتی نمی

ی انجام نشده است. به نظر درصد 044ه در مرحله چهار متوقف شدیم، حکم برنامه هنوز به صورت از آنجا ک

 های اجرایی و دولت مغفول باقی مانده است.ریزی دولت در سطح دستگاهرسد بحث نظارت در نظام بودجهیم
 

 اخیر هایسال بودجه در گرفته صورت اقدامات

( ۸جدول شماره ) ۲۲4444-۲ ( سند بودجه و ردیف۱جدول شماره )حذف ستون حقوق و مزایای مستمر در  -0

 ای.به منظور دادن اختیارات بیشتر به مدیران واحدهای مجری در مصرف اعتبارات هزینه

جدول  ۲۲4444و اعتبارات موردی ردیف  ۲04444ای ذیل ردیف هزینه -انتقال بعضی از اعتبارات درآمد -2

هزار میلیارد ریال( به  2۲۲ردیف با اعتبار  200شدند )معادل ی خاص میها( که مربوط به دستگاه۸شماره )

 ای مبنای بهای تمام شده هر دستگاه.سازی و لحاظ کل اعتبارات هزینه( برای شفاف۱جدول شماره )

 فصول هفتگانه برای برحسبای اضافه شدن یک جدول جدید به سند اصلی بودجه مربوط به اعتبارات هزینه -0

 ای.ریزی مبتنی بر عملکرد در اعتبارات هزینهنترل بهتر اجرای بودجهنظارت و ک
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 های زیر:( قوانین بودجه با ویژگی24تصویب و اجرای بند )ج( تبصره ) -0

شده ارائه ای خود را بر مبنای بهای تماماعطای اختیارات بیشتر به مدیران واحد مجری که اعتبارات هزینه -

 جایی بین اعتبارات هفت فصل هزینه.اختیار جابه ازجملهکنند. می

 نگهداری اعتبارات واحد مجری به صورت جداگانه در سامانه حسابداری دستگاه اجرایی. -

های درصد از کارکنان غیرکارآمد و مازاد، به واحد دیگر در همان دستگاه یا دستگاه 04جایی تا اختیار جابه -

رضایت مستخدم و به سایر شهرها با رضایت مستخدم و موافقت سازمان اجرایی دیگر در همان شهر بدون 

 ببرحساداری و استخدامی کشور و در صورت عدم موافقت مستخدم، بازنشستگی، بازخریدی و فسخ قرارداد 

 ربط.نوع استخدام مستخدم ذی

اجرایی برای تحکیم اجرای های نامه عملکردی بین مدیران واحدهای مجری و مسئولان دستگاهمبادله تفاهم -

 ریزی مبتنی بر عملکرد.بودجه

مالی جویی احت: صرفهازجملهریزی مبتنی بر عملکرد، های اجرای برای استقرار بودجهایجاد انگیزه در دستگاه -

درصد صرف اجرای  ۹4گیرد و درصد در اختیار مدیران واحد مجری قرار می 24ها، شده فعالیتدر بهای تمام

 شود.ای مییهسرماهای ی تملک داراییهاطرح

 ای.خزانه بر مصرف اعتبارات هزینه کاراترنظارت  -

 ای )مرتبط کردن تخصیص به عملکرد مدیران(.هدفمند کردن تخصیص اعتبارات هزینه -

 های لازم برای استقرار نظام حسابداری تعهدی.فراهم کردن زمینه -

 بتنی بر عملکرد:ریزی مروند عملکرد اجرای نظام بودجه -۲

 .042۲=00۸۱ای در ابتدای سال های ملی دارای اعتبارات هزینهها و ردیفکل دستگاه -

 درصد(. 2۹) 2۹۹=00۸۱های اجرا شده در سال ها و ردیفدستگاه -

 درصد(. ۲۹) ۲۸2=00۸۹های اجرا شده در سال ها و ردیفدستگاه -

 درصد(. 00) 00۲انجام گیرد =  00۸۸رای سال های اجرایی که قرار است بها و ردیفدستگاه -

ریزی مبتنی بر عملکرد را انجام استان بودجه 00اداره کل در سطح  20های استانی حدود دستگاه در خصوص

اند. تنها دستگاهی که انجام نداده، سازمان بازرسی کل کشور است. در صورتی که انتظار داریم این سازمان داده

از  های استانیدستگاه خوشبختانه داد.آید، اول از همه این کار را انجام میی به شمار میکه یک دستگاه نظارت

 های ملی جلوتر هستند.دستگاه
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 ملی هایدستگاه بعضی هایفعالیت شدهتمام بهای مقایسه

 شود:های واگیر انجام میهای علوم پزشکی سراسر کشور کنترل و مراقبت بیماریدر تمامی دانشگاه

 .ریال هزار ۲02: تهران پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -

 .ریال هزار ۸44: بهشتی شهید پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -

 .ریال هزار ۱40: خراسان پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -

نند و کهای بالاتری را صرف میهزینههایی برویم که ها یا دانشگاهکند سراغ دستگاهاین آمارها به ما کمک می

ها داشته باشیم که این جویی زیادی در هزینهتوانیم صرفهمحل هزینه آنها را جویا شویم. در این صورت می

 توان نامید.وری نیز میاقدام را افزایش بهره
 

 واکسیناسیون و اپیدمی کنترل

 .ریال هزار 0۸2: تهران پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -

 .ریال هزار 00۱: بهشتی شهید پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -

 ها پیدا شود.باید علت این تفاوت هزینه
 

 ایحرفه دکترای پزشکی گروه آموزش

 .ریال میلیون 20۲: فرد هر ازای به تهران پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -

 .ریال میلیون 02۸: فرد هر ازای به قم پزشکی علوم دانشگاه در شده تمام بهای -
 

 هااستان از بعضی هایفعالیت شده تمام بهای مقایسه

 اداره کل انتقال خون:

 است. 000ها متوسط هزینه تمام استان

 .040: بختیاری و چهارمحال خون انتقال سازمان در شده تمام بهای -

 .004: تهران خون انتقال سازمان در شده تمام بهای -

 .0۱0: اصفهان خون انتقال سازمان در شده تمام بهای -
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 7933-7937 های سال بودجه قانون 02 تبصره)ج(  بند

 :توسعه ششم برنامه قانون( 7) ماده)پ(  بند حكم اجرای در

اعتبارات واحد مجری )عملیاتی( بر اساس توافقنامه مربوط در سامانه حسابداری دستگاه اجرایی به صورت  -0

جداگانه نگهداری شده و تشخیص انجام خرج در این موارد با مدیر واحد مجری خواهد بود. رویدادهای مالی 

ویدادهای مالی واحد مجری یری رگگزارشنگهداری خواهد شد که امکان  هاحسابواحد مجری به نحوی در 

 به طور مجزا وجود داشته باشد.

شود با اجازه داده می شوندینامه عملکردی اداره مها و واحدهای مجری که بر اساس تفاهمبه دستگاه -2

قف س در ایینههز هاییفبودجه کشور نسبت به جابجایی اعتبارات فصول هریک از رد و موافقت سازمان برنامه

سازمان برنامه و بودجه کشور به  یشنهاداجرایی این جزء با پ نامهیینهمان ردیف اقدام نمایند. آ اعتبارات

 .رسدیوزیران م یئتتصویب ه

تمام اطلاعات مربوط به حقوق کارکنان رسمی و پیمانی خود را همانند  اندمکلفی اجرایی هادستگاه -0

ی برنامه و بودجه کشور و اداری و هاسازمانی گذشته در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی و هاسال

در سقف تخصیص با اولویت توسط  هادستگاهاستخدامی کشور قرار دهند. اعتبارات فصول اول و ششم این 

 گردد.یمی کل کشور پرداخت دارخزانه

 .(درصد 04اد به مدیران واحد مجری )حداکثر جایی کارکنان ناکارآمد و مازاجازه جابه -0

عی قط هایینهنامه عملکردی و هزحاصل از تفاضل بین بهای تمام شده مورد توافق در تفاهم ییجواز صرفه -۲

( به منظور ایجاد انگیزه در کارکنان واحد درصد %24نامه، پنجاه درصد )فعالیت یا محصول در همان دوره تفاهم

 یهااساس دستورالعمل ابلاغی سازمان های غیرمستمر و ارتقای کیفی محصولات برپرداختمجری به عنوان 

( دیگر برای افزایش اعتبارات %۹4اداری و استخدامی کشور و پنجاه درصد ) سازمان برنامه و بودجه کشور و

میته تخصیص ، مازاد بر سقف اعتبارات مصوب کربطیذ یهادستگاه اییهسرما هایییتملک دارا یهاطرح

 .شودی( قانون برنامه و بودجه کشور، هزینه م04اعتبار، موضوع ماده )

 ( قانون برنامه و بودجه کشور30ماده )

( قانون برنامه و بودجه، کلیه اعتبارات جاری و عمرانی که در بودجه عمومی دولت به 04بر اساس حکم ماده )

های معین شده توسط در دوره پیشرفت عملیاتو  های اجرایی بودجهگزارشرسد، بر اساس تصویب می

شود. نحوه تخصیص مرکب از نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان تخصیص داده می اییتهکم
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است که بنا به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی  اینامهیینموجب آهای آن بهالذکر و دورهاعتبارات فوق

 رسد.وزیران می یئتبه تصویب ه و بودجه برنامه و سازمان

ها ها، فعالیتگزارش اجرایی برنامه»(، گزارش پیشرفت عملیات به صورت ۲نامه ماده مذکور نیز در ماده )یینآدر 

های معین که شکل و چگونگی آن از طرف سازمان برنامه و های اجرایی در دورههای عمرانی دستگاهو طرح

( نیز سازمان برنامه و 04تعریف شده است. در ماده )« شوندهای اجرایی ابلاغ میاهبودجه تهیه و به دستگ

های ارزشیابی تهیه گزارشهای عمرانی و ها و طرحبودجه قرار است ضمن اجرای وظایف نظارتی خود بر فعالیت

ار ز لحاظ پیشرفت کها با گزارش دستگاه اجرایی او نتایج حاصله از اجرای بودجه و تطبیق این گزارش عملیات

 های بعد را فراهم نماید.تخصیص اعتبار در دوره هاییمشین خطیو اجرای بودجه، اطلاعات لازم برای تع

ریاست کمیته تخصیص اعتبار به عهده رئیس سازمان برنامه و بودجه و به نیابت ایشان معاون بودجه سازمان 

شور در سه ماه آینده بود. پس از آن، وارد مسئله مصارف و است. وظیفه این کمیته برآورد میزان منابع مالی ک

 شدیم.عملکردها می

های اجرایی این است که گزارش تحلیلی سه ماهه پیشرفت بر اساس قانون برنامه و بودجه، تکلیف دستگاه

 باید به عملیات و عملکرد خود را به سازمان برنامه و بودجه ارائه دهند. این گزارش پس از رسیدن به سازمان

یجه را تحلیل و به نتی عملکرد بخشی هاگزارشامور مربوطه ارجاع شود. در این امور پس از بررسی و تحلیل 

گزارش همه  بنابراین، وقتی کمیته تخصیص اعتبار کار خود را آغاز کند،؛ معاونت بودجه سازمان ارائه دهند

ای با هکند. طبیعتاً دستگاهها را تعیین میتخصیصها را در اختیار دارد و بنا بر نتیجه عملکردها، دستگاه

 عملکرد بهتر، اعتبارات بیشتری خواهند گرفت.

 تخصیص بر مبنای عملكرد

 .های اجراییریاست محترم سازمان برنامه و بودجه کشور به دستگاه 0/0/00۸۸بخشنامه مورخ  -0

 .های اجراییمعاون محترم امور اقتصادی و هماهنگی برنامه و بودجه به دستگاه 00/۱/00۸۸بخشنامه مورخ  -2

 بخشنامه اول متن

که از الزامات اسناد فرادستی نظام و مورد مطالبه مکرر مقام معظم  ریزی مبتنی بر عملکرددر اجرای بودجه

بهای تمام شده واحد خروجی  ( است، تصویب اعتبارات هر دستگاه به تفکیک برنامه بهیالعالرهبری )مدظله

. تخصیص اعتبارات نیز صرفاً مبتنی بر عملکرد دستگاه و به شودی)خدمت یا محصول( و مقدار کمی انجام م

اخیر،  یهاطی سال وقفهیپس از مساعی ب ینکه. با عنایت به اگیردیمیزان تحقق اهداف تعیین شده صورت م

های اجرایی با روش عملیاتی و با در نظر گرفتن دو مؤلفه ستگاهاعتبارات کلیه د 00۸۸در قانون بودجه سال 
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هزینه واحد خروجی )خدمت یا محصول( و مقدار هدف مورد نظر محاسبه و در پیوست شماره چهار قانون در 

 بایدمبتنی بر عملکرد  یزیربرای اجرای کامل بودجه .دو جلد به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است

 ای که به میزان پیشرفت عملیاتی وهای سرمایهای نیز مشابه اعتبارات تملک داراییرات هزینهتخصیص اعتبا

مثابه نوعی ها بههای سه ماهه اول به دستگاه، اقدام شود. لذا پرداختگیردیها انجام میید صورت وضعیتأت

به ارائه گزارش عملکرد و الحساب تلقی شده و هرگونه تخصیص در سه ماهه دوم منوط پرداخت و علیپیش

 خواهد بود. 0یید میزان تحقق اهداف تعیین شده برای آن دستگاه در پیوست شماره أت

های اجرایی برای اخذ تخصیص در سه ماهه دوم، گزارش عملکرد خود را حداکثر تا مقتضی است دستگاه

های مدیریت و ه سازماندر سازمان برنامه و بودجه کشور و حسب مورد ب ربطیبه امور ذ 0۲/0/00۸۸

 ها ارائه نمایند.ریزی استانبرنامه

یید گزارش میزان دستیابی به اهداف مصوب أهای اجرایی ملی پس از تهای بعدی دستگاهبدیهی است تخصیص

د سازمان ییأهای اجرایی استانی پس از تدستگاه از سوی امور مربوط به امور تلفیق سازمان و تخصیص دستگاه

ریزی استان انجام خواهد شد. در صورت عدم همکاری در اجرای بخشنامه، مسئولیت عدم برنامه مدیریت و

 ها ازجمله حقوق کارکنان در زمان مقرر با آن دستگاه خواهد بود.پرداخت

 بخشنامه دوم

 درای رساند هرگونه ابلاغ تخصیص اعتبارات هزینهکل کشور به اطلاع می 00۸۸در اجرای قانون بودجه سال 

یید گزارش عملکرد آن دستگاه برای دستیابی به اهداف مصوب از سوی أسه ماهه سوم سال جاری پس از ت

های اجرایی موظفند گزارش باشد. لذا کلیه دستگاهربط مربوطه در این سازمان قابل اقدام میامور بخشی ذی

کل  00۸۸( قانون بودجه سال 0ای خود را بر اساس پیوست شماره )عملکرد شش ماهه اول اعتبارات هزینه

کشور و در قالب جداول پیوست که نسخه الکترونیک آن از سایت سازمان برنامه و بودجه کشور به آدرس 

www.mporg.ir  به امور  00/4۱/00۸۸قابل دریافت است، تکمیل و در قالب فایل مذکور حداکثر تا تاریخ

ها، حسب مورد استان یزیرهای مدیریت و برنامهه در سازمان برنامه و بودجه کشور/ سازمانبخشی مربوط

 ارسال نمایند.

بدیهی است تبعات مغایرت در عناوین برنامه، خروجی، سنجه عملکرد، مقدار هدف کمی و مبالغ مصوب و 

همکاری در اجرای این بخشنامه،  خواهد بود و در صورت عدم ربطیابلاغی اعتبارات بر عهده دستگاه اجرایی ذ

 هرگونه مسئولیت عدم پرداخت حقوق کارکنان در زمان مقرر نیز با آن دستگاه خواهد بود.
 

http://www.mporg.ir/
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 مبتنی بر عملکرد یزیرعملکرد استقرار بودجه

 هامعاون محترم امور اقتصادی و هماهنگي برنامه و بودجه به معاونت 28/1/2311نامه مورخ 

 مبتنی یزیرهای اجرایی در اجرای بودجهسازمان خواسته شده است گزارش عملکرد دستگاهدر این نامه از امور 

 به امور تلفیق بودجه سازمان ارسال دارند: 04/0/00۸۸بر عملکرد را با پاسخ به سؤالات زیر تا 

 ( منطبق با خدمات است؟0آیا خروجی دستگاه )مندرج در پیوست  -0

 ا انجام شده است؟هیابی تمام خروجیآیا هزینه -2

اجرایی بند )ج( تبصره  نامهیین( آ۲دستگاه اجرایی با توجه به تبصره ذیل ماده ) هاییچه تعداد از خروج -0

 قابل انجام توسط واحد مجری است؟ 00۸۸( ماده واحده قانون بودجه 24)

 00۸۸( قانون بودجه سال 24) ( آیین نامه اجرایی بند )ج( تبصره0به ماده ) استناد نامه باتفاهم چه تعداد -0

 است؟ منعقد شده

آنها برای سنجش، پایش و تحلیل عملکرد  یگذاروزن دهی و هدف ،های ارزیابی عملکردتدوین شاخص -۲

 انجام شده است؟
 

 نامه عملکردیتفاهم

 ریاست محترم سازمان برنامه و بودجه کشور 22/0/2311بخشنامه مورخ 

 اجرایيهای بخشنامه به کلیه دستگاه

 00۸۸( قانون بودجه سال 24( بند )ج( تبصره )2( قانون برنامه ششم توسعه، جزء )۱در اجرای بند )پ( ماده )

کردی عمل نامهتفاهمریزی مبتنی بر عملکرد، چارچوب تنظیم شده برای انعقاد کل کشور، موضوع اجرای بودجه

 گردد.یمهای اجرایی واحدهای مجری، به شرح پیوست ابلاغ بین دستگاه

نامه عملکردی در چارچوب مفاد قوانین مذکور و دستگاه اجرایی موظف است با واحدهای مجری خود تفاهم

مان ای از آن را برای اطلاع به سازمبادله و نسخه 0۸/0/00۸۸مورخ  هـ ۲۱۱4۲ت /2۱2۲0نامه شماره یینآ

 ریزی استان مربوطه، حسب مورد ارسال نمایند.ربط(/ سازمان مدیریت و برنامه)امور بخشی ذی

نامه اجرایی مذکور، واحد مجری، واحد سازمانی در دستگاه یینآ( 0( ماده )۲لازم به ذکر است مطابق با جزء )

دمات اصلی و نهایی دستگاه اجرایی اعم از ستادی و غیرستادی است که تأمین تولید و ارائه محصول و خ

اجرایی را از آغاز تا پایان بر عهده دارد، یعنی تمام مراحل فرایند از درخواست اولیه تا خروجی )محصول یا 

 گیرد.یمخدمات نهایی( در آن واحد انجام 
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( 0ره )های اجرایی ملی منطبق با پیوست شماباید برای دستگاه نامهتفاهمهای مندرج در جداول ضمناً خروجی

 ی متبادله شدههانامهموافقتهای مندرج در های اجرایی استانی منطبق با خروجیقانون بودجه و برای دستگاه

صلی های اقابل شکست به فعالیت نامهتفاهمتر دستگاه اجرایی، خروجی مندرج در باشد. در صورت نیاز دقیق

 مرتبط خواهد بود.
 

 عملکردی نامهتفاهم

 نامه( مشخصات طرفین تفاهم2) ماده

 .و عنوان دستگاه اجرایی یبندشماره طبقه -0-0

 .عنوان واحد مجری -0-2

 نامه( موضوع تفاهم1) ماده

ها )محصول/خدمت( و تحقق اهداف و یخروجانجام اقدامات لازم برای دستیابی به  منظوربهنامه این تفاهم

ی اجرایی ملی( هادستگاهکل کشور ) 00۸۸( قانون بودجه 0شماره )ی دستگاه اجرایی، مصوب پیوست هابرنامه

ی اجرایی استانی(، به شرح جدول زیر، با شرایط مندرج در هادستگاهی متبادله )هانامهموافقتیا مندرج در 

هـ  ۲۱۱4۲/ت 2۱2۲0نامه اجرایی شماره یینآی مشخص و در چارچوب مفاد بندزمانو برنامه  نامهتفاهماین 

 منعقد شده است. 0۸/0/00۸۸رخ مو

 

 

 

 خدمت کیفي محصول/ هاییژگيو -(3) ماده

مورد نظر دستگاه اجرایی است  آنکهی انجام بندزمانهای کیفی محصول/ خدمت و برنامه یژگیودر این قسمت 

 گردد.یمبا واحد مجری تفاهم 

سنجه 

عملكرد
مقدار

هزينه 

عمومي
يارانهجمعاختصاصي

برنامه 1

     خروجي 1

     خروجي 2

.....

برنامه 2

     خروجي 1

     خروجي 2

.....

شماره طبقه بندي 

برنامه و خروجي

عنوان برنامه و 

خروجي

سهم واحد مجري 

از اجراي برنامه و 

خروجي

اعتبارات هزينه اي 1399هدف كمي
بهاي 

تمام شده
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 اجرایي دستگاه اختیارات و تعهدات -(0) ماده

ه شده واحد ئارا هایییابی خروجخدمت(، از طریق هزینه ها )محصول/تمام شده خروجی نظارت بر بهای -0-0

 ریزی مبتنیهای دستگاه اجرایی و سامانه یکپارچه بودجهمجری که اطلاعات آن از تبادل داده با سایر سامانه

 گیرد.انجام می ،آیدیابی و مدیریت عملکرد( به دست میریزی، هزینهبر عملکرد )برنامه

که امکان  یاگونهنگهداری اعتبارات واحد مجری به صورت جداگانه در سامانه حسابداری دستگاه به -0-2

 رویدادهای مالی واحد مجری به صورت مجزا وجود داشته باشد. یریگگزارش

ن و واگذاری اختیارات لازم مدیریتی، اداری، مالی و پرسنلی به مدیر واحد مجری در چارچوب قوانی -0-0

 .مقررات عمومی کشور و اختصاصی دستگاه اجرایی

 .انجام تعهدات مالی یبندتعیین میزان و برنامه زمان -0-0

 لازم برای تولید محصول/ یافزارو سخت یافزارتدوین راهکارهایی جهت فراهم نمودن بسترهای نرم -0-۲

 .خدمت به تفکیک اقلام مورد نیاز

 .تشویقیتنبیهی و  هاییاستتعیین س -0-0

( بند )ج( تبصره 0نامه با هماهنگی واحد مجری در صورت اجرای حکم جزء )بازنگری و اصلاح تفاهم -0-۱

 مورخ هـ ۲۱۱4۲ت  /2۱2۲0اجرایی مربوط به شماره  نامهینکل کشور و بر اساس آئ 00۸۸( قانون بودجه 24)

0۸/0/00۸۸. 

برنامه 1

     خروجي 1

     خروجي 2

.....

برنامه 2

     خروجي 1

     خروجي 2

.....

شماره طبقه بندي 

برنامه و خروجي
عنوان برنامه و خروجي

         برنامه      

    زمان بندي
ويژگي هاي كيفي
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 مجری واحد اختیارات و تعهدات -(5) ماده

 .خدمت مورد تفاهم با کمترین هزینه و کیفیت مطلوب محصول/ ینیا تأمتولید  -۲-0

( قانون 24پرداخت حقوق و مزایای قانونی و استحقاقی کارکنان طبق قوانین و مقررات مربوطه تبصره ) -۲-2

در اختیار  0۸/0/00۸۸مورخ  هـ ۲۲۱۱4۲/ت 2۱2۲0اجرایی به شماره  نامهیینکل کشور و آ 00۸۸بودجه 

 اجرایی قرار دهد.دستگاه 

( 0دهد را مطابق حکم جزء )های خود مازاد تشخیص مییتکارکنانی که برای انجام مأمور درصد 04تا  -۲-0

 .جا کندهبند )ج( جاب

خدمت حداکثر در سقف بهای تمام شده  محصول/ ینمربوط به تولید یا تأم هایینهپرداخت تمامی هز -۲-0

 .مورد تفاهم

 .(0جویی در چارچوب نظام انگیزشی تفاهم شده در ماده )بارات حاصل از صرفههزینه کردن اعت- ۲-۲

 .بندی مورد تفاهمها و تولید محصولات )کالا یا خدمت( طبق برنامه زمانانجام فعالیت - ۲-0

 .افزاری در اختیار داده شدهافزاری و سختمراقبت و نگهداری از منابع نرم، حفاظت -۲-۱

 .و مقررات عمومی کشور و اختصاصی حاکم بر دستگاه اجراییرعایت قوانین  -۲-۹
  

 انگیزشي نظام -(1) ماده

ینه قطعی زنامه و هحاصل از تفاضل بین بهای تمام شده، مورد توافق در این تفاهم هایییجواز صرفه -۲-0

 یزیرسازمان مدیریت و برنامه سازمان برنامه و بودجه کشور/ ییدنامه، پس از تأفعالیت یا محصول در دوره تفاهم

های غیرمستمر و ( به منظور ایجاد انگیزه در کارکنان واحد مجری به عنوان پرداخت%۲4استان، پنجاه درصد )

ارتقای کیفی محصولات بر اساس دستورالعمل ابلاغی سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان اداری و استخدامی 

 یهادستگاه اییهسرما هایییتملک دارا یهاای افزایش اعتبارات طرح( دیگر بر%۲4کشور و پنجاه درصد )

( قانون برنامه و 04، مازاد بر سقف تخصیص اعتبارات مصوب کمیته تخصیص اعتبارات موضوع ماده )ربطیذ

 .گرددیبودجه، هزینه م

 موارد سایر -(7) ماده

 گردد.یمسایر موارد مورد توجه دستگاه اجرایی در این قسمت با واحد مجری تفاهم 

 مجری واحد مقام بالاترین                  مقام دستگاه اجرایي  بالاترین

 و نام خانوادگي   نام           و نام خانوادگي      نام
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 امضا                امضا          

ریزی مبتنی بر عملکرد اعتقاد داشته باشند، سازمان برنامه و بودجه باید به بودجه مدیر، کارشناس و معاون

گونه که جناب آقای دکتر نوبخت، رئیس محترم سازمان برنامه و بودجه به این مسئله اعتقاد دارند. کمک همان

 .مدیران و مسئولان، کمک به سازمان و دولت است
 

 بر عملکرد یمبتن یزیرالزامات استقرار نظام بودجه

ها مستقر شده یابی که در اکثر دستگاهده: همان نظام هزینهاستقرار نظام حسابداری قیمت تمام ش -

 کنند.شده را برآورد مییابی و بهای تمامو از این طریق هزینه است

عملکرد سال : طبق این ماده سازمان برنامه و بودجه باید گزارش قانون برنامه و بودجه 0۱اجرای ماده  -

بینی سال آینده را تهیه و تا پایان شهریورماه هر سال به دولت ارائه گذشته در چند ماهه اول سال و پیش

ها تا پایان شهریور ارائه شود که نتایج عملکرد برنامه بررسی شود و انحرافات و کند. به این دلیل گزارش

ط ضعف و قوت در بخشنامه سال آینده که تا پایان ها مورد ارزیابی قرار گیرد و بر این اساس نقاپیشرفت

 مهرماه باید ابلاغ شود، آورده شود و انحرافات اصلاح شود.

 .قانون برنامه و بودجه و نظام تخصیص بر مبنای عملکرد 04اجرای کامل ماده  -

نی یزی مبتربی؛ این مرحله آخرین مرحله نظام بودجهاستقرار نظام انگیزشی، استانداردسازی و ارزشیا -

 شود.ریزی آغاز میبر عملکرد است و از این بخش بحث نظارتی بودجه

 .نامه عملکردیمبادله تفاهم -

 .نامه عملکردینظارت بر اجرای تفاهم -

؛ اگر این کار در سطح استانی و ملی انجام شود محوری به گزارش تحلیلی محوریتغییر رویکرد جدول -

 خواهد شد.به امر نظارت کمک زیادی 

 

 

 پرسش و پاسخ

 بلوچستان و سیستان استانسازمان  نماینده

های آقای کردبچه بود، مبحث حذف اعتبارات حقوق و مزایای مستمر کارکنان یکی از مباحثی که در صحبت

یژه در ماه اول اتفاق افتاده این است وبهدر عمل در سال جاری،  آنچهبود که به مدت دو سال حذف شده است. 
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شود. حتی در صورتی که اعتبارات مازاد بر می فرستاده هااستانبه  ۸اعتباراتی که به صورت تخصیص ماده 

 هاتاناسها و کمیته تخصیص مجاز به پرداخت نیستند و باید به صورت متمرکز در اختیار آنهاست، دستگاه

بند پ حذف نشده، حتی اختیارات شورای  تنهانهمشخص شود. لذا در عمل  هابماند تا تکلیف سایر پرداخت

 ای محدودتر از قبل هم شده است.های هزینهریزی و کمیسیون تخصیص در پرداختبرنامه

افتد، برخلاف این امر است و کمیته ایم، اما آنچه در عمل اتفاق میشاید روی کاغذ اختیارات را زیاد کرده

 ریزی مبتنی بر عملکرد ندارد واستان، اختیارات چندانی برای توزیع منابع در نظام بودجه تخصیص اعتبارات

 گیرد.است، مبنای عمل قرار می آنچه خزانه برای عملکرد مبنا قرار داده

ای کشور بر عهده درصد اعتبارات هزینه ۸4در خصوص توزیع منابع بودجه باید گفت که در سطح کلان بالغ بر 

ها قرار دارد. اگر تأیید درصد اعتبارات در اختیارات استان 04های ملی کشور است و حدود ها و دستگاهسازمان

های اجرایی درصد هم که در اختیار دستگاه 04ها آغاز شد، از ریزی عملیاتی ابتدا از استانشود بودجهمی

این است که شاید بهتر بود کار از کشوری کمتر است و هم منابع کمتری در اختیارشان است. درخواست بنده 

ها درگیر شد. مشکلات و نواقص احصا و پس از آن استانهای اجرایی ملی مربوطه متمرکز آغاز میدستگاه

مان های ملی و سازهای بیشتری دارند و اختیارات ما نسبت به دستگاهها منابع کمتر و محدودیتشد. استانمی

 برنامه و بودجه کمتر است.

 کرمان استانسازمان  دهنماین

تخصیص متعددی در سطح دستگاهی و استانی ایجاد شود،  هایشود که سامانهباعث می هاسامانهتفکیک 

تواند سامانه یعنی دستگاه ملی می؛ ضمن اینکه اصلاً به وظایف دستگاه ملی در این بند قانونی اشاره نشده است

های اهدستگ بر عهدهای که های استانی قرار دهد تا از این طریق وظیفهداشته باشد و سپس در اختیار دستگاه

 های اجرایی آن وظیفه مقداری پوشش داده شود.استانی که در بند قانون گفته شده در کلیه دستگاه

ز مواردی است که باید ابتدا در دستگاه ملی رصد شود و به عنوان یک از سوی دیگر، هزینه تمام شده خدمات ا

 های استانی قرار گیرد.مقیاس یا جدول در اختیار دستگاه

یا  0انی های استوقتی دستگاه آقای ابراهیمی نماینده سازمان استان سیستان و بلوچستان در تکمیل صحبت

شود، عملاً پرداخت میدرصد آن در بخش حقوق  ۸4دارند و درصد از بودجه جاری کل کشور را در اختیار  0

جایی صورت نگرفته و صرفاً حقوق های استانی نخواهد داشت. چراکه جابهنظام انگیزشی کارایی در دستگاه

ریزی مبتنی بر عملکرد در عمل حرکت کند. بیند که به سمت بودجهبنابراین، نیازی نمی؛ شودپرداخت می
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هایی مبادله شود، اما عملاً تفکیک حسابی در خزانه صورت نگرفته و وزارت امور اقتصادی نامهممکن است تفاهم

ای داشته باشند. های جداگانهها را انجام نداده است تا واحدهای موجود، حسابو دارایی هنوز تفکیک حساب

 رفت. اگر هم انجام شود، بیشتر این مبلغ به سمت حقوق و مزایای کارکنان پیش خواهد

های مدیریت عملکرد است که به عنوان ارزیابی عملکرد باید ارائه شود. مسئله بعدی مدیریت عملکرد و شاخص

یزی رهبرنامهای استانی ارائه دهند تا سازمان مدیریت و ها را به دستگاههای ملی باید این شاخصمسلماً دستگاه

کار سازو صورت یناهای عملکرد نظارت داشته باشد. در غیر نامهها بتواند بر این اساس بر اجرای تفاهماستان

 ها نخواهیم داشت.نامهلازم را برای تفاهم

 کردبچه آقای جناب

است  افزاریشده بود. این سیستم درواقع نرمها مربوط به سیستم حسابداری بهای تمامبخش زیادی از پرسش

شده از آن استفاده کنند. زمانی که در شورای راهبری ها باید در برآورد بهای تمامکه هر کدام از دستگاه

ها یک ریزی مبتنی بر عملکرد مباحث مطرح شد، دو روش وجود داشت. اول اینکه برای همه دستگاهبودجه

افزار متمرکز انتخاب شود یا هر دستگاهی را موظف کنیم که یک بخش از سازمان خود را به این امر نرم

ها هایی که هر ساله به استانیابی در بخشنامهنتخاب شدن و اصول روش هزینهاختصاص دهند. روش دوم ا

 شود، آورده شده است.ارسال می

زارهای افاستفاده هر دستگاه از نرم ازجملهافزار با مشکلاتی مواجه شدیم که در استفاده هر دستگاه از یک نرم

ف شد؛ های پشتیبانی حذها و فعالیتنمونه هزینه یجه روش متفاوتی به کار گرفته شد. برایدرنتمتفاوت است. 

 های اصلی تزریق خواهد شد.افزار به فعالیتبنابراین، هزینه پشتیبانی از نرم

افزارهای متفاوت با ها از نرمای این اصول را انجام داده است. در برخی دستگاهافزاری به صورت سلیقههر نرم

ها در سطح ملی و استانی این س از اینکه مطمئن شدیم همه دستگاهاند. پهای خودشان استفاده کردهروش

 شده حرکت کنیم.یابی یا حسابداری بهای تمامهای هزینهکار را انجام دادند، به سمت استانداردسازی روش

این یم به و بودجه داشتبنده طی جلساتی با خانم دکتر اربابی، معاون پشتیبانی و منابع انسانی سازمان برنامه 

افزارهای مختلف به سازمان و برگزاری جلسات بتوانیم تا اصول و نتیجه رسیدیم که با دعوت از مسئولان نرم

ای که شدهمبانی را احصا کنیم و از مجموعه این اصول و مبانی مجموعه کلی به دست بیاوریم و بهای تمام

افزار یکسان استفاده ها از یک نرمیی استانهای اجراشود، قابل مقایسه باشد. چنانچه در دستگاهمحاسبه می

 شده حاصل شده، مشابه است.کنند، مشکلات کمتر خواهد بود و نتایجی که در سیستم حسابداری بهای تمام
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پرسش مطرح شده این بود که آیا اصلاحاتی در قانون محاسبات نیاز است؟ در پاسخ باید عرض کنم اگر به 

این کار انجام خواهد شد؛ چراکه برای استقرار نظام حسابداری تعهدی لازم بود صورت موردی به ما اعلام شود، 

سال مالی اصلاح شود که ما سال مالی را اصلاح کردیم. بنابراین اجازه حسابداری تعهدی داده شده، با این 

اگر احیاناً  هپذیر باشد. شورای نگهبان پذیرفته کفرض که ثبت عملکرد مدیران تا پایان سال آینده نیز امکان

 اصلاحات دیگری مدنظر برخی از همکاران باشد، قابل اصلاح باشد.

مطرح شده  24نامه عملکردی در تبصره نامه عملکردی باید عرض کنم، کد مجوز تفاهمتاریخ تفاهم در خصوص

ردی عملکایم. شکل قانونی و شکل نامه عملکردی را نیز برای همکاران استانی ارسال کردهاست. شکل تفاهم

اما صرفاً به این دلیل که شکل قانونی آن را حفظ کنیم، مجدداً هر سال این ؛ آن با یکدیگر تفاوتی ندارد

 کنیم.ها ارسال و ابلاغ مینامه را به استانتفاهم

 ریزی مبتنی بر عملکرد است. اعتباراتاستاندارد کردن کار سامانه از نکات مهمی است که به عهده کمیته بودجه

یک ها به تفکای استانستانی به این ترتیب است که در قانون بودجه و اساساً لایحه بودجه اعتبارات هزینها

نی یع؛ گیری خواهد شدریزی توسعه استان تصمیماستان آمده است. جزئیات این اعتبارات در شورای برنامه

 ستان است.ریزی توسعه ااختیار توزیع اعتبارات در سطح استان با شورای برنامه

توان در کمیته تلفیق ها استفاده شود، میها از این شاخصها استاندارد شود و در همه استاناگر همه شاخص

 ؛ی را ارائه کرد. تخصیص اعتبارات در سطح ملی و استانی دارای مشکل استهاگزارشمجلس واضح و روشن 

ها را ارائه کرده است.ر اساس مصوبات کمیته تخصیص اعتبار تخصیصیعنی خزانه قاعدتاً ب
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 تصاویر منتخب نشست
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